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Mål med planen 
All personal på Förskolan Junibacken och pedagogisk omsorg tar avstånd från alla former av 

diskriminering och kränkande behandling. 

Alla barn/elever på Förskolan Junibacken och pedagogisk omsorg ska känna sig trygga och uppleva att 

de blir lyssnade på och tagna på allvar. 

En skolgång på Förskolan Junibacken och pedagogisk omsorg ska vara säker ur ett 

likabehandlingsperspektiv. 

Planen gäller både de situationer där det kan uppstå kränkningar eller risk för kränkningar mellan 

barn/elever och de kränkningar eller risker för kränkningar som vuxna på skolan kan utsätta barn/elever 

för. 

En viktig utgångspunkt är att ett barns /en elevs upplevelse alltid måste tas på allvar. Om den vuxne inte 

uppfattar att det är en kränkning så är det barnets/elevens upplevelse som definierar kränkningen. 

Arbetet mot diskriminering och kränkande behandling 
Arbetet mot diskriminering och kränkande behandling består av 

● det främjande arbetet 

● det förebyggande arbetet inklusive kartläggning 

● det åtgärdande arbetet 

Inledning 

Förskolans /Skolans namn: Förskolan Junibacken 

Planen gäller från den 13 oktober 2025 

Verksamhet som omfattas av planen: 

Förskolan Junibacken 

Kontaktperson för planen, utsedd av rektor 

Specialpedagog Tove der Nederlanden 

Samtliga insatser och åtgärder som framgår av planen ska utvärderas: 

Titta på och följa årshjulet för trygghetsarbetet 

Framåtsyftande samtal med vårdnadshavare till 1–4 åringar sker i september samt i 

februari/mars. För vårdnadshavare till 5 åringar sker samtalen i november och maj. 

Kartläggning sker via trygghetsblanketten dels i förskolan, men även i hemmet, om barnets 

trivsel på förskolan. De yngsta barnen observeras i förskolan utifrån blankettens frågor. 

Enkäter skickas ut under vårterminen till vårdnadshavare och till medarbetare. 

Trygghetsenkäten utvärderas och följs upp på varje enhet utifrån trygghet, barns inflytande 

och lärmiljöer.  

Resultat i Stratsys och i Draftit analyseras och används som grund till förebyggande åtgärder. 

Pedagogerna gör en utvärdering av inskolning tillsammans med vårdnadshavare. 

Sammanställning av utvärderingen lämnas till rektor enligt årshjulet. 
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Delaktighet i arbetet med planen 

Barnens delaktighet 

Barnen deltar i kartläggningen genom att vara med på en "trygghetsvandring" (som förskolan 

utförs genom att prata om de olika rummen på förskolan och hur barnen känner för rummen) 

med pedagoger samt åldersrelevant trygghetsenkät. 

Medarbetarnas delaktighet 

Pedagoger gör kartläggning tillsammans med barn genom att utföra en "trygghetsvandring" 

och en trygghetsenkät. Detta görs efter förskolans pedagogiska årshjul.                

Pedagogerna sammanställer resultatet tillsammans med arbetslaget. Åtgärder som behöver sättas 

in diskuteras och fastställs i arbetslaget. Insatta åtgärder följs upp i arbetslaget.  Planen förankras hos 

personal vid APT och genom att ha kontinuerliga diskussioner kring planen håller vi planen 

levande och relevant. Personalen arbetar kontinuerligt efter planen till värdegrundsarbetet. 
Pedagoger informerar om den färdiga planen under ett föräldramöte och informerar vårdnadshavarna 

vart de kan hitta den för att läsa den i sin helhet på schoolsoft. Specialpedagogen i förskolan träffar 

trygghetsteamet kontinuerligt under året. 

Planen ingår i introduktionen av all nyanställd personal. 

Vårdnadshavares har involverats/gjorts delaktiga genom: 

Vårdnadshavare blir delaktiga genom att ta del av planen på föräldramöte men även på 

Schoolsoft. Vårdnadshavare blir även delaktiga genom att genomföra trygghetsenkät 

tillsammans med barn i hemmet. 
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Redovisning av hur åtgärderna i föregående läsårs plan har genomförts, samt 

resultat av utvärdering av åtgärderna: 

Kortfattad redovisning av åtgärderna i föregående läsårs plan genomförts och vilka som har 
varit delaktiga: 

Förskola: 

ÅTGÄRDER: 

Förskolan: ljudnivån har vi jobbat hårt med då vi har ett barn med inplantat/hörapparater. 
Från och till blir det högre och lägre ljudnivå. Jobbar med dämpande material och tyger i 
lådor. 

Behöver fortsätta med ljudvolymen då den blir högre då det kommer nya barn i gruppen och 
konstellationerna behöver göras om i gruppen.  Bett om ett ljud öra som vi fått nyss som vis 
ska fortsätta jobba med. Även bildstöd. 

Pedagogisk omsorg: framkommit att de är oroliga att nån ska komma in när de är på 
toaletten och då har vi löst det med att de ska fråga en pedagog eller en kompis att vakta. 
Har fungerat jättebra. Alla ställer upp att vakta åt varandra och när vi gör kartläggningen nu i 
höst igen ser vi att ingen känner oro vid toaletten längre. Vi har hittat en strategi som 
fungerar. 

Utifrån diskrimineringslagen arbetar förskolan fortlöpande i fyra olika steg med att motverka 

diskriminering genom att kartlägga, analysera, åtgärda, följa upp och utvärdera. 

Varje åtgärd behandlas var för sig och följs upp och utvärderas för att se om det skett en 

förbättring. 

Rektor, specialpedagog, pedagoger, barn och vårdnadshavare har varit delaktiga i arbetet 

med åtgärderna. 

Resultat av utvärderingen av fjolårets plan för Förskolan Junibacken: 

Förskola och pedagogisk omsorg: Enligt kartläggningen på hösten 24 och våren 25 kan vi se 
att vi har relativt trygga barn. Är inga stora saker som kommer upp varken från barnen eller 
vårdnadshavare. Det kan vara att det är hög ljudnivå som vi jobbar med hjälp av ett öra som 
lyser rött då ljudnivån är hög. De större vaktar varandra på toaletten och kommit på ett bra 
system så att ingen ska komma in. Vi har gjort bestämda platser på mellanmålet som vi byter 
var 4:e vecka för att alla ska känna att de har någon att sitta bredvid och veta vart man ska 
sitta. 

Övrig information: Ett bra resultat i det stora hela. 
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Främjande insatser 

Mål: 

Vi vill få till en bättre arbetsmiljö och ljudnivå för alla i gruppen. vi ska jobba med ljudnivån på 
olika sätt. Med hjälp av ljudörat, tystande material i lådorna, samtal om varför vi ska hålla en 
bra ljudnivå för alla och framför allt för barnet med inplantat.  

Insats: 

Vi flyttar runt vårt öra där det vistas mest med barn för att få ner en bättre ljudvolym 
inomhus. 
Samtal om ljudvågor och att inomhus studsar de tillbaka medan utomhus far de i väg på ett 
annat sätt. Använda bildstöd både inne och ute. 
Vi delar upp oss vid matsituationen i 3 bord och två olika rum för att sänka ljudvolymen och 
ev skapa ett lugnare klimat. 

Hur och när ska insatsen följas upp: 

Dec 2025 genom att kolla av i arbetslaget hur vi upplever situationen nu. Görs på ett APT 
datum. 

Ansvarig för insatsens genomförande 

Pedagogerna på Junibacken 

Mål: vi vill att alla ska känna sig delaktiga och trygga vid mellanmålet. (pedagogisk omsorg) 

Insats: 

Efter kartläggningen så har vi gjort bestämda platser för pedagogisk omsorgsbarnen då några 
barn upplever att de inte vet vart de ska sitt eller vem de kan sitt bredvid. Vi byter plats var 4: 
vecka. 

Hur och när ska insatsen följas upp: 

Under Dec 25 genom att arbetslaget kollar över situationen. Tas upp på ett APT datum. 

Ansvarig för insatsens genomförande: 

Alla i arbetslaget på Junibacken 
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Förebyggande åtgärder 
Ex Kränkande behandling 

Kön 

Uppföljning: 

Vi fortsätter jobba medvetet med att ge pojkar och flickor lika stort utrymme i vår 
verksamhet. Vi pedagoger lägger inga värderingar utan allt är till för alla barn 

Mål: 
Alla barn ska få samma bemötande och kommunikation av os pedagoger oavsett kön. Tänker 
mer utifrån barnens olika behov av ev stöd. Individanpassat ibland. 

Åtgärd: 

Vi har aktivitetskort för att dela upp oss och ibland väljer barnen själva och ibland vi 
pedagoger för att göra vissa konstellationer. 

Alla leksaker är till för alla barn oavsett kön. Vi gör ingen skillnad och lägger inga värderingar i 
det som pedagoger. 

Vi har olika yrkeslådor som barnen kan leka med oavsett kön. Bli intresserade av olika 
yrkesmiljöer för kommande yrkesval. 

Vi peppar och pushar alla barn lika oavsett kön och tänker på att vi bemöter och samtalar 
med alla barn på lika sätt. 

Pratar med barnen i leken att man kan vara två mammor eller två pappor i samma familj. 

KL- vi arbetar för att stödja sociala och pedagogiska relationer i hela gruppen oavsett kön. 
Både mellan barn-barn och barn-pedagog. 

Fortsätta att skapa lek och lärmiljöer för alla barn i gruppen och inte lägga några värderingar i 
det. 

Ansvarig: 

Alla på förskolan Junibacken 

Datum när det ska följas upp och utvärderas: 

Dec 2025 

Fysisk kränkande 

Uppföljning: 

Vi har under vårterminen jobbat med att förhindra puttar, slag, rivskador på andra barn och 
pedagoger. Vi har gjort en IA från pedagogerna samtidigt som vi jobbat väldigt aktivt med att 
strukturera upp miljön kring denna grupp som hen ingår i. Plockat fram bildstöd för att inte 
skrika, stopptecken, vi ska gå inne, springa ute osv. 

Mål: 

skapa tydliga rutiner och strukturer som gör att pedagogerna hinner vara med innan det sker 
på ett annat sätt. Använda os av bildstöd. Göra en känslovägg, berättarvägg utomhus och 
inomhus där barnen kan med hjälp av bilder berätta vad som hänt. 

Åtgärd: 
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Bildstöd, struktur och rutiner för oss pedagoger som måste följas till punkt och pricka. Lyfta 
till specialpedagog. 

Jobba med värdegrunden, hur vi ska vara mot varandra, vad är ok att säga till varandra och 
göra mot varandra. 

Skapa trygghetsvägg ute och inne där barnen med hjälp av bildstöd kan visa och berätta vad 
som hänt eller varför de är ledsna. 

Arbeta med materialet Kaninkompisarna, förskole gänget, kompishjärta/karta. 

Förskolan har bland annat planerad undervisning ca 4 gånger i veckan där barnen bland 
annat får öva på att samspela med varandra och hålla uppmärksamheten mot en 
uppgift/aktivitet. 

Aktivitetskort för att dela upp oss eller göra olika konstellationer av barnen. Använda olika 
kompensatoriska hjälpmedel. 

Vi gör tillbud då det händer något samt draft it. 

Ansvarig: 

Alla på förskolan Junibacken 

Datum när det ska följas upp och utvärderas: 

Dec 2025 

Rutiner för att hantera akuta situationer inom ramen för misstänkt trakasseri 

eller kränkande behandling 

När det uppstår en situation där ett barn eller en elev känner sig kränkt ska en anmälan om misstänkt 
kränkande behandling skyndsamt upprättas i systemet Draftit av den personal som sett den misstänkta 
kränkningen. När en anmälan inkommit i systemet Draftit skickas information till rektor och huvudman. 
Huvudmannen kan även följa ärendet under utredningens gång. 

Systemet innehåller uppgifter för att: 

Steg 1: Anmäla. 
Steg 2: Utreda en händelse. 
Steg 3: Ta ställning till om en kränkning eller diskriminering skett. 
Steg 4: Vidta och följa upp åtgärder. 
Systemet används för Laxå kommuns alla förskolor, skolor och fritidshem. 

• Det är viktigt att det enskilda barnets eller elevens upplevelse av det inträffade är utgångspunkten 
för utredningen kring vad som hänt. 

• Om flera parter i samma ärende upplever att de utsatts för kränkning ska en anmälan och 
utredning göras för varje part. 

• När en upplevd kränkning har ägt rum kontaktas berörda barns eller elevers vårdnadshavare för 
information om händelsen. 

Leder kränkningarna till att någon av de inblandade barnen eller eleverna är i behov av särskilt stöd för att 
nå kunskapsmålen eller om eleven uppvisar andra svårigheter i sin skolsituation måste även en utredning 
enligt 3 kap. 8 § skollagen inledas. 

I förekommande fall ska även anmälan till andra myndigheter och personalansvarsnämnden göras. 
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Huvudmannens uppföljning av enskilda ärenden sker när rektor avslutar ärendet på enhetsnivå. 

Lagar som omfattar denna plan: 
• Skollagen Skollag (2010:800) | Sveriges riksdag 

• Diskrimineringslagen Diskrimineringslag (2008:567) | Sveriges riksdag 

• Barnkonventionen Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter | 

Sveriges riksdag 

• Arbetsmiljölagen Arbetsmiljölag (1977:1160) | Sveriges riksdag 
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https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181197-om-forenta-nationernas-konvention_sfs-2018-1197/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181197-om-forenta-nationernas-konvention_sfs-2018-1197/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/arbetsmiljolag-19771160_sfs-1977-1160/
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